
П РАВИТЕЛЬСТВО И РК У ТСКО Й  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 марта 2021 года №  215-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении единовременной 
финансовой помощи при государственной регистрации в качестве 

юридического лица, индивидуального предпринимателя либо 
крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в 

установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное 

обучение или получившим дополнительное профессиональное образование 
по направлению органов службы занятости, а также единовременной 
финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей

государственной регистрации

В соответствии со статьей 7.1-1 Закона Российской Федерации от 
19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении единовременной финансовой 
помощи при государственной регистрации в качестве юридического лица, 
индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) 
хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и 
гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим 
профессиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению органов службы занятости, а 
также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для 
соответствующей государственной регистрации, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 15 января 2016 года № 29-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 7:
в подпункте 5 после слов «предпринимательскую деятельность» 

дополнить словами «в соответствии с бизнес-планом»; 
дополнить подпунктом 61 следующего содержания:
«61) письменное обязательство о представлении в учреждение в срок не 

позднее 10 календарных дней по истечении 12 месяцев со дня внесения записи 
о государственной регистрации в ЕГРЮЛ или ЕГРИП отчета о результатах 
использования средств единовременной финансовой помощи при



2

государственной регистрации, составленного в свободной форме, с 
приложением соответствующих документов и материалов, в том числе фото- и 
(или) видеоматериалов (далее - Отчет);»;

2) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Для подтверждения целевого использования единовременной 

финансовой помощи при государственной регистрации Получатель 
представляет путем личного обращения в учреждение:

1) в срок не позднее 3 месяцев со дня ее перечисления - подлинники и 
копии документов, подтверждающих произведенные в соответствии с бизнес- 
планом затраты (расходы). Копии документов сверяются с подлинниками и 
удостоверяются специалистом учреждения, ответственным за прием 
документов. Подлинники документов возвращаются Получателю в день 
личного обращения;

2) в срок не позднее 10 календарных дней по истечении 12 месяцев со 
дня внесения записи о государственной регистрации в ЕГРЮЛ или ЕГРИП - 
Отчет.»;

3) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Перечисленная Получателю единовременная финансовая помощь 

при государственной регистрации подлежит возврату в течение 30 рабочих 
дней со дня предъявления учреждением письменного требования к Получателю 
в следующих случаях:

1) непредставление, представление не в полном объеме документов, 
подтверждающих произведенные в соответствии с бизнес-планом затраты 
(расходы), и (или) Отчета;

2) представление документов, подтверждающих произведенные в 
соответствии с бизнес-планом затраты (расходы), и (или) Отчета с нарушением 
сроков, указанных в пункте 27 настоящего Положения;

3) прекращение Получателем предпринимательской деятельности ранее 
12 месяцев со дня внесения записи о государственной регистрации в ЕГРЮЛ 
или ЕГРИП.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

